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18.1 Estadística de colaboradores, año 2023

18.2 Capacitación y Desarrollo

Boletín Estadístico
Oficina de Planeación

Plan de formación para colaboradores administrativos y de apoyo 
académicos, año 2023

Ceremonia de Antigüedad y de Pensionados, 2023

Actividades del plan de formación
Tipo de actividad vs. colaboradores capacitados 

Clasificación

9

25

9

43

3,9%

Áreas académicas

Áreas de apoyo académico

Áreas administrativas

Total

Participación (%)

111

251

120

482

43,9%

125

197

83

405

36,9%

1

71

97

169

15,4%

246

544

309

1.099

482

482

41,4%

682

682

58,6%

1.164

0

0

1.164

100%

1.410

544

309

2.263

62,3%

24,0%

13,7%

100%

ProfesionalDirector Auxiliar

Número de funcionario por nivel Profesores

Servicios

Subtotal
colaboradores

Subtotal
profesores

Total Participación
%Planta Catedráticos

I semestre de 2023

Clasificación

9

25

9

43

3,9%

Áreas académicas

Áreas de apoyo académico

Áreas administrativas

Total

Participación (%)

108

247

123

478

43,5%

124

193

82

399

36,3%

1

72

96

169

15,4%

242

537

310

1.089

481

481

41,3%

595

595

51,1%

1.076

0

0

1.076

92%

1.318

537

310

2.165

58,2%

23,7%

13,7%

100%

ProfesionalDirector Auxiliar

Número de funcionario por nivel Profesores

Servicios

Subtotal
colaboradores

Subtotal
profesores

Total Participación
%Planta Catedráticos

II semestre de 2023

Nota: NOTA : aprendices 91 y auxiliares administrativos 82.

Nota: aprendices 90 y auxiliares administrativos 87.

Años de antigüedad 

70

48

32

25

17

17

5

2

Número de trabajadores

5

10

15

20

25

30

35

40

En total participaron 216 colaboradores  y docentes de planta homenajeados, asi como 72 Profesores catedraticos y 21 colaboradores recibieron 
recibieron su pensión y fueron homenajeados por su meritorio desempeño, lealtad y generosidad durante sus años de servicio a la Institución.

Participación (%)

26,57%

17,28%

13,88%

12,32%

10,66%

7,11%

5,10%

2,65%

2,37%

1,02%

0,89%

0,15%

100%

Participantes

2.127

1.383

1.111

986

853

569

408

212

190

82

71

12

8.004

Seguridad y Salud en el Trabajo

Actualización

Vida saludable

Gestión de la diversidad, equidad y conciliación

Tecnología

Evacom

Programa de desarrollo Humano

Escuela de Liderazgo

Gestión del Conocimiento

Cultura Uninorte

Calidad

Gestión del Cambio

Total general

Tipo de actividad

2.127

1.383

1.111
986

853

569

408

212 190
82 71 12

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Seguridad
y Salud en
el trabajo 

Actualización Vida
Saludable

Gestión de la
diversidad, equidad

y conciliación

Tecnología Evacom Programa de
desarrollo
humano

Escuela de 
Liderazgo

Gestión del
conocimiento

Cultura
Uninorte

Calidad Gestión del
cambio

Tabla 

Tabla 

Tabla 

Tabla 
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Indicadores de gestión del plan de formación, 2023 
Tabla 

Tabla 

Tabla 

Gráfica 145

Gráfica 146

Gráfica 147

Evolución número de actividades de formación y asistencia, 2019-2023

Evolución del número de  grupos derivados de los cursos de formación

Evolución del número de becas otorgadas de posgrado, 2019-2023

Indicador

4,83

85,00%

8.004

1.158

389

283

1

7

Resultado 2023

Satisfacción de los participantes con las actividades de Formación 

Cubrimiento de asistencia 

Número de asistentes a las actividades de formación 

Número de horas de capacitación ejecutadas 

Número de cursos de capacitación realizados 

Número de grupos de capacitación ejecutados 

Número becas otorgadas especializaciones 

Número becas otorgadas maestrías 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000
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Evolución en la asistencia Evolución en actividades de formación
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235

12.839

266

11.354

316

12.408

328

8.004

283

Evolución en la asistencia Evolución en actividades de formación

Evolución en actividades de formación

235

266

316

328

283

Evolución en la asistencia

8.632

12.839

11.354

12.408

8.004

2019

2020

2021

2022

2023

Años

Colaboradores en especialización

10

8

2

6

1

2019

2020

2021

2022

2023

Año Colaboradores en maestría

9

8

5

9

7

Profesores en doctorado

3

0

0

1

1

Profesores en maestría

0

0

0

0

0

Total

22

16

7

16

9

0

2

4

6

8

10

12

colaboradores en especialización colaboradores en maestría Profesores en doctorado Profesores en maestría

2019 2020 2021 2022 2023
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18.3 Becas para inmersiones en inglés en 
el extranjero

Tabla 

Tabla Tabla 

Evolución del número de inmersiones en inglés otorgadas 

Becas para Programa de Inglés Integral, 2022 

Evolución del nivel de competencia de los colaboradores administrativos 
y de apoyo académico

Año

6

0

0

0

0

4

0

1

0

0

ProfesoresColaboradores administrativos

2019

2020

2021

2022

2023

No hubo inmersiones en ingles en el año 2020

Escala Número de colaboradores

17

21

20

19

11

11

10

99

208

Programa Inglés Integral - Nivel 5

Programa Inglés Integral - Nivel 9

Programa Inglés Integral - Nivel 4

Programa Inglés Integral - Nivel 8

Programa de Inglés cargos alta prioridad - Nivel Intermedio 2

Programa de Inglés cargos alta prioridad - Nivel Intermedio 3

Programa de Inglés cargos alta prioridad - Nivel Intermedio 4

Programa de Inglés cargos alta prioridad - Conversacional   

Programa de Inglés cargos alta prioridad - Conversacional   

Licencia de Inglés autoestudio asignadas 2023

Total

56

44

100

Asignadas

Disponibles

TOTALES

Nivel de competencia

96,8

98,1

97,8

98,2

98,19

2019

2020

2021

2022

2023

Años

Número de actividades

178

159

132

133

145

2019

2020

2021

2022

2023

Años

96,8

98,1

97,8

98,2 98,19

178
159

132 133
145

13.421

4.806

6.202
7.508

9.589

96,0

96,5

97,0

97,5

98,0

98,5

2019 2020 2021

Años

N
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2022 2023

2019 2020 2021

Años

2022 2023

2019 2020 2021

Años

2022 2023

18.4 Bienestar Organizacional
Evolución de actividades de Bienestar

Número de participaciones

13.421

4.806

6.202

7.508

9.589

2019

2020

2021

2022

2023

Años

Evolución de participación en las actividades 
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Participación por tipo de actividades, 2023

Grupo

976

2.089

440

997

1.570

172

6.244

1.662

2.921

872

1.238

2.394

502

9.589

MujerNúmero de participaciones

686

832

432

241

824

330

3.345

Hombre

Género

Caminatas, vacacional y planes familiares

Celebraciones e Integraciones familiares

Clases Deportivas y Artísticas

Cursos para aprender en el tiempo libre

Programas para desarrollo personal y familiar

Torneos Deportivos

Total

Participaciones

Número de participaciones Hombres Mujeres

1.662

2.921

872

1.238

2.394

502
686

832

432

241

824

330

976

2.089

440

997

1.570

172

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

Caminatas, 
vacacional y 

planes familiares

Celebraciones e 
Integraciones 

familiares

Clases 
Deportivas y 

Artísticas

Cursos para 
aprender en el 
tiempo libre

Programas para 
desarrollo 

personal y familiar

Torneos Deportivos

Actividades realizadas, 2023 

Caminatas, vacacional y planes familiares

Celebraciones e Integraciones familiares

Clases Deportivas y Artísticas

Cursos para aprender en el tiempo libre

Programas para desarrollo personal y familiar

Torneos Deportivos

Actividades realizadas Nº de actividades
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8

31

51

32

5
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8

31

51
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Artísticas

Cursos para 
aprender en el 
tiempo libre

Programas para 
desarrollo 
personal y 

familiar

Torneos
Deportivos

Número de actividades

Apoyo Psicológico 2023

61

2

13

33

3

13

MujeresHombres

Consultas Colaboradores

Consultas familiares - Parejas

Consultas familiares - Hij@s

33

3

13

61

2

13

0 10 20 30 40 50 60 70

Consultas Colaboradores

Consultas familiares - Parejas

Consultas familiares - Hij@s

HombresMujeres
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Satisfacción con las actividades realizadas, 2023 

Participantes de las actividades, 2023

Modelo EFR 2023

Caminatas, vacacional y planes familiares

Celebraciones e Integraciones familiares

Clases Deportivas y Artísticas

Cursos para aprender en el tiempo libre

Programas para desarrollo personal y familiar

Torneos Deportivos

Actividades realizadas % de satisfacción

92,8

96,8

96,3

96,6

97,0

91,8

Caminatas, 
vacacional y 

planes 
familiares

Celebraciones 
e Integraciones 

familiares

Clases 
Deportivas y 

Artísticas

Cursos para 
aprender en el 
tiempo libre

Programas para 
desarrollo 
personal y 

familiar

Torneos
Deportivos

92,8

96,8
96,3

96,6
97,0

91,8

89,0

90,0

91,0

92,0

93,0

94,0

95,0

96,0

97,0

98,0

Actividades realizadas

358

1.484

398

71

215

0

Familiares

1.304

1.437

474

1.167

2.179

502

Colaboradores

Caminatas, vacacional y planes familiares

Celebraciones e Integraciones familiares

Clases Deportivas y Artísticas

Cursos para aprender en el tiempo libre

Programas para desarrollo personal y familiar

Torneos Deportivos

1.304
1.437

474

1.167

2.179

502
358

1.484

398

71
215

0
0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Caminatas, 
vacacional y 

planes 
familiares

Celebraciones 
e Integraciones 

familiares

Clases 
Deportivas y 

Artísticas

Cursos para 
aprender en el 
tiempo libre

Programas para 
desarrollo 
personal y 

familiar

Torneos
Deportivos

Participaciones

Colaboradores Familiares

Años de antigüedad 

21

32

17

12

6

88

Número de Medidas efr-2023

Apoyo a la familia de los empleados

Calidad en el empleo

Desarrollo personal y profesional

Flexibilidad temporal y espacial

Igualdad de oportunidades

Total

Año

98

10

3

24

2

16

2

6

60

13

155

Número de cursos

1.401

848

52

525

56

939

55

150

1.234

212

2.532

Número de participantes

480

331

11

234

29

465

16

40

361

82

1.380

Hombres

921

517

41

291

27

474

39

110

873

130

1.150

Mujeres

Género

Desarrollo profesional

Equilibrio vida profesión

Escuela de padres y madres

Gestión de la diversidad

Gestión de la responsabilidad social corporativa

Gestión de la Responsabilidad Social Empresarial

Gestión eficiente del tiempo

Herramientas de Desarrollo Profesional

Herramientas de productividad personal

Liderazgo y estilo de dirección

Salud y Bienestar

151

Gráfica 1Tabla 268

Tabla 269

Tabla 270

Tabla 271
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